
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

Órgão Oficial do Município de 21/11/2023, Edição nº 6.141. Página nº 02-03. 

EDITAL 009/2023 – SMEC  
DO PROCESSO DE CONSULTA A COMUNIDADE ESCOLAR E INDICAÇÃO PARA 

DESIGNAÇÃO DE DIREÇÃO DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE NOVA SANTA ROSA - PR 

 

Dispõe sobre o resultado do Processo de Consulta a 
Comunidade Escolar e indicação para designação de Direção das 
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ensino de Nova 
Santa Rosa, nos termos da Lei Municipal nº 2.056/2019 e a Lei 
Municipal nº 1.943/2017, conforme estabelecido pelo Decreto 
Municipal nº 5.134 de 23 de fevereiro de 2023. 

 
 

RESOLVE: 
 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Edital nº 01/2023-SMEC, 
 
DIVULGAR, o resultado do Processo de Consulta a Comunidade Escolar para 

escolha de direção do Centro Municipal de Educação Infantil Asilda Röpke e Escola 
Municipal Getúlio Vargas – Educação Infantil e Ensino Fundamental realizado no dia 17 
de novembro de 2023, das 11h às 14h, no espaço de cada estabelecimento escolar, e 
indicação de direção na Escola Municipal Arnaldo Busato – Educação Infantil e Ensino 
Fundamental, Escola Municipal Santa Terezinha – Educação Infantil e Ensino 
Fundamental e Escola Municipal Willy Barth – Educação Infantil e Ensino Fundamental. 

 
Artigo 1º Mediante o resultado abaixo relacionado, a candidata Neiva Rosana 

Ragasson foi escolhida, com percentual de 92,10% (noventa e dois, vírgula dez por 
cento) dos votos válidos, para assumir a direção da Escola Municipal Getúlio Vargas – 
Educação Infantil e Ensino Fundamental para o biênio 2024/2025.  

1. Do total de oitenta e um votantes, compareceram sessenta e quatro para 
votar, dos quais treze com direito a dois votos. 

2. Do total de setenta e sete votos, setenta e seis foram válidos e um branco.  
3. Dos votos válidos, setenta foram SIM e seis NÃO. 

 
Artigo 2º Mediante o resultado abaixo relacionado, a candidata Elizandra 

Morgenstern Haupt foi escolhida, com percentual de 78,37% (setenta e oito, vírgula 
trinta e sete por cento) dos votos válidos, para assumir a direção do Centro Municipal 
de Educação Infantil Asilda Röpke para o biênio 2024/2025.  

1. Do total de quarenta votantes, compareceram trinta e seis para votar, dos 
quais um com direito a dois votos. 

2. Do total de trinta e sete votos, trinta e sete foram válidos.  
3. Dos votos válidos, vinte e nove foram para a candidata Elizandra Morgenstern 

Haupt e oito para a candidata Rosane Marcia Richter Michaelsen. 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09 

 

 
 
Artigo 3º Conforme previsão no Edital nº 001/2023 – Processo nº 01/2023, 

indica-se para atuar na direção do Centro Municipal de Educação Infantil Aprender, 
Brincar e Crescer, a candidata Lourdes Erotides Dilkin, para atuar na direção da Escola 
Municipal Arnaldo Busato – Educação Infantil e Ensino Fundamental, a candidata Sandra 
Lenaide Wukte Niedermeyer, para atuar na direção da Escola Municipal Santa Terezinha 
– Educação Infantil e Ensino Fundamental a candidata Edinês dos Santos Souza 
Schneider e para atuar na direção da Escola Municipal Willy Barth – Educação Infantil e 
Ensino Fundamental, a candidata Queila Cristina Hafemann Zimmermann. 

 
Artigo 4º Conforme previsto no cronograma, fica aberto o prazo para 

interposição de recursos quanto ao resultado do processo de escolha e indicação. 
 

 
Nova Santa Rosa, 20 de novembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Republicado em face de erro. 

 


